

# Intro. To Media Studies

Duration:- 2 1/2 Hours

633161024

Marks:-75

- Note:-  
A)All the questions are compulsory.  
B)Each question carries equal marks.  
C)Figures (Diagrams /Charts) indicate full marks.

**Q.1 Case Study:**

What's App now has 900m active users Mobile messaging app What's App now has 900 million regular and active users around the world, following the addition of 100 million user in the last five months. "What's App now has 900 million monthly active users." What's app co-founder Jan Koum said in a Facebook post. In his post, Koum also tagged Facebook CEO Mark Zuckerberg, who promptly put up a post congratulating him on the milestone. Facebook COO Sheryl Sandberg also congratulated Koum in a post saying, "900 million people now use What's App every month to stay in touch with family and friends around the world." What's App was acquired by social networking site Facebook, its biggest buyout till date, for a whopping \$19 billion. Before this developments, what's App had said India accounted for 70 million of its active users.

**Questions:**

- a. Explain 'New Media Theory' and its use in this case study. CO2-U/A 04M  
b. Apply 'Medium is the message' to the given case. CO2,3-U/A 03M  
c. How can the 'Two-Step Flow Theory' be applied to this case? CO2,3-U/A 04M  
d. How has 'Use and Gratifications Theory' been used in this case study? CO2,3-U/A 04M

**Q2.** Answer any two from the following:

- A. Write note on "Development Media Theory" CO1-R/U  
B. What are the basic principles of social Responsibility theory? CO1 R/U  
C. Explain "Hypodermic Needle Theory". CO1.2/R/U  
D. Elaborate on Paul Lazars Feld's Two-Step flow theory. CO2, R/U

**Q3.** Answer any two from the following:

- A. "The Frankfurt school celebrated high culture while denigrating mass culture". Explain CO2,3 U/A  
B. Write a note on "Technological Determinism". CO2 R/U  
C. Explain Behard Cohen's Agenda setting theory of communication. CO2-R/U  
D. Explain Henry Jenlans theory of participatory culture. CO1,2 R/U

**Q4. A** Comment on Carl Holland's Attitude change Theory and its role in disproving the assumption that media could radically change strongly held beliefs and attitudes amongst audiences.

OR

**Q4. B** According to Marshall McLuhan's theory of world becoming a 'Global village,' the internet would, give everyone instant access to immense stores of information. Analyse this statement keeping in mind the availability of OTT platforms like Netflix

**Q5.** Write Short Notes on any three:

15M

15M

15M

15M

A.	Cultivation Theory	CO1 R/U
B.	Biased Communication	CO1 R/U
C.	Propaganda theory	CO1 R/U
D.	LGBT	CO2 R/U
E.	FEMINISM	CO2 R/U
F.	Uses and Gratification theory	CO1 R/U

\*\*\*\*\*

Note:- A)All the questions are compulsory.

B)Each question carries equal marks.

C)Figures (Diagrams /Charts) indicate full marks.

## Q.1 केस स्टडी:

व्हॉट्सऑपचे आता 900 दशलक्ष संक्रिय वापरकर्ते आहेत मोबाईल मेसेजिंग एप व्हॉट्सऑपचे आता जगभरात 900 दशलक्ष नियमित आणि संक्रिय वापरकर्ते आहेत, गेल्या पाच महिन्यात 100 दशलक्ष वापरकर्ते जोडल्यानंतर व्हॉट्सऑपचे आता 900 दशलक्ष मासिक संक्रिय वापरकर्ते आहेत, असे व्हॉट्सऑपचे सह-संस्थापक जान कौम यांनी फेसबुक पोर्टफॉली घटले आहे. त्याच्या पोर्टफॉली यांनी फेसबुकचे सीईओ मार्क झुकरबर्ग यांना देखील ठेण केले, यांनी या माइलस्टोनबद्दल त्यांचे अभिनंदन करणारी पोर्टफॉली ट्यूरीत याकली. फेसबुकच्या सीईओ शेरिल सॅंडबर्ग यांनी देखील कौमचे अभिनंदन एका पोर्टफॉली यांनी आहे की “900 दशलक्ष लोक आता जगभरातील कुटुंब आणि मित्रांच्या संपर्कात याहण्यासाठी दर माहिन्याला व्हॉट्सऑप वापरतात” व्हॉट्सऑप सोशल नेटवर्किंग साइट फेसबुकने विकल घेतले होते, ही आतापर्यंतची सर्वांत मोठी खरेदी आहे. तब्बल +19 अज्ज. या विकासापूर्वी व्हॉट्सऑपने घटले होते की भारतात 70 दशलक्ष संक्रिय वापरकर्ते आहेत.

- a. या केस स्टडीमध्ये व्यु गीडिया थिअरी' आणि त्याचा वापर स्पष्ट करा. CO2-U/A 04M

- b. दिलेल्या केसाला 'मिडियन इज द मेसेज' लागू करा. CO2,3-U/A 03M

- c. या प्रकरणात 'ट्रू-स्टेप कलो थिअरी' कशी लागू करता येईल?. CO2,3-U/A 04M

- d. या केस स्टडीमध्ये उपयोगिता आणि समाधान थिअरी कशी वापरती गेली? CO2,3-U/A 04M

- Q2. श्रालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांनी उत्तरे लिहा. 15M

- a. 'विकास माळ्याम सिद्धांत यावर टीप लिहा. CO1-R/U

- b. समाजिक जबाबदारी सिद्धांताची मूलभूत तत्वे सांगा. CO1 R/U

- c. 'ठायपोहार्मिंक लिंडल थिअरी' सविस्तर स्पष्ट करा. CO1,2/R/U

- d. पॉल लेझरफिल्डच दूरीच्या थिअरी स्पष्ट करा. CO1,2, R/U

- Q3. कोणत्याही दोन प्रश्नांनी उत्तरे लिहा. 15M

- a. "फॅक्टफूट स्ट्रूलने उच्च संरक्षती साजरी करताना आमूहिक संरक्षतीचा 'हास केला.' याचे सविस्तर स्पष्टीकरण द्या. CO2,1 U/A

- b. तांत्रिक निर्धार यावर टीप लिहा. CO2 R/U

- c. संप्रेषणाची कोहेनची अजेंडा सोर्टींग थिअरी स्पष्ट करा. CO2-R/U

- d. हेबी जेव्हीव्हेसची अहभागात्मक संरक्षती थिअरी सांगा. CO1,2 R/U

- Q4. A वृत्ती बदलाच्या सिद्धांतावर टीपणी द्या. सिद्धांताची प्रसारमाध्यमे प्रेक्षकांच्या ठाम समजूती व वृत्तीमध्ये आमूलाग्र बदल करू शकतात या गृहीतकाला ख्रॉट टरवण्याची भूमिका स्पष्ट करा. CO1,2 U/A 15M

- Q4. B नार्थल नॅकलुहानव्या 'जागतिक खेडे सिद्धांतानुसार इंटरव्हेट्मुळे प्रत्येकाला माहितीच्या अफाट आंडाशात त्वरीत प्रवेश मिळेल' या विधानावे स्पष्टीकरण O/T सारख्या प्लॅटफॉर्म व्या उपलब्धतेनुसार करा. CO2,3 R/U/A 15M

Q5.	कोणत्याही ५ वर टिपा लिहा	15M
a.	कल्याणेशन / लागवाडीवा सिद्धांत	C01 R/U
b.	संवादाचे पूर्वग्रह	C01 R/U
c.	प्रचार सिद्धांत	C01 R/U
d.	LGBT	C02 R/U
a.	स्त्रीवाद	C02 R/U
b.	उपर्योगिता आणि समाधान सिद्धांत	C01 R/U

\*\*\*\*\*